El texto copiado aquí de Pedro Hispano contiene exactamente la segunda parte del capítulo de 34 recetas titulado *Ad coitum excitandum*, que indicamos más adelante al describir la obra de este autor. En efecto, no contiene las recetas desde la 1 hasta la 17, relativas al modo de aumentar la libido, sino que el texto comienza a partir de la nº 18, donde se exponen las prescripciones contra maleficios y demonios que aquí nos interesan. Sin embargo, tras la nº 20 añade

dos recetas distintas, la referente al *cor vulturis* y la referente a la *avis pica*, que no proceden de Pedro Hispano y que figuran en los *Remedia*, al igual que al final añade dos recetas más del mismo tema que las de la primera parte sobre el aumento de la libido.

Esta parte reza así (añadiéndole nosotros la numeración de Pedro Hispano):

18. *Item, si rapmum in domo posueris, omnia demonia fugient. Kyrannus.*

19. *Item ypericon si teneatur in domo demones fugantur; unde dicitur a multis fuga demonis.*

20. *Item lapis qui magnes dicitur, portatus discordiam inter virum et mulierem sedat omnino. Dyascorides.*

— *Item cor vulturis portatum fugat omnia demonia a portante et omnes feras et facit graciosum omnibus hominibus et mulieribus et abundantem et intenciosum. Kyrannus.*

— *Item avis pica assata vel elixata comesta, sanitatem reddit velociter infirmantibus et in incantatione, ligatos solvit et sanat et prosperitatem tribuit.*

21. *Item ad tollendum maleficium detur tyriaca magna cum suco ypericonis et emplastetur renibus ypericon. Gilbertus.*

22. *Item fumigetur domus cum dente hominis mortui trito. Idem.*

23. *Item bibat herbam que creverit per medium lapidis perforati. Idem.*

24. *Item in calamo vel avellana vacua ponatur argentum vivum et supponatur cervicali maleficiorum vel maleficiatorum, vel ponatur sub limine ostii, per quod intratur; solvit maleficum. Constantinus.*

25. *Item corallus si teneatur in domo, solvit omnia maleficia. Dyascorides*

26. *Item sanguis canis nigri linitis omnibus parietibus domus in qua est maleficium tollitur ille. Sixtus ad Octavianum et Constantinus.*

27. *Item squilla integra, suspensa in limine domus, tollit maleficum. Dyascorides.*

28. *Item si quis maleficiatus fuerit ad nimis amandum aliquem vel aliquam, merda illius, quem diligit, recens, ponatur mane in subtellari dextro amantis et calciet se; quam cito fetorem sentiet, solvetur maleficium. Experimentator.*

29. *Item artemisia, subtiliter super limen domus suspensa, facit ut nullum maleficum noceat illi domui. Dysacorides.*

30. *Item si radicem brionie tecum portaveris, omnia maleficia a te fugient. Idem.*

31. *Item si vir portaverit secum cor cornicis masculi et uxor femelle, semper bene convenient. Kyrannus.*

32. *Item si quis portaverit radicem yringi, numquam aliquas insidias demonum sustinebit. Kyrannus.*

33. *Item si sub vestibus demoniaci ponatur dicta radix demoniacum, confitebitur quis et unde sit et fugiet.*

34. *Item si in luna nova, in ortu solis, decollaveris upupam, et cor eius palpitans transglutias, scies omnia que fuerint in mente hominum et etiam celestia.*

— *Item ut libido excitetur in muliere, sanguis vesperilionis colectum in lana capiti dormientis suppone.*

— *Item ova perdicum venerem incitat et cetera.*

c Constantino en *Opera omnia Ysaac*, Lugduni 1515, *Pantegni, Practica*, VIII, cap. 29, f. 117r, titulado *De his qui coire non possunt*, que sigue al capítulo dedicado a la esterilidad.

Sunt quidam qui maleficiis impediti cum uxoribus suis coire non possunt, de quorum suffragio librum nostrum nolumus denudare, quod medicamen (nisi fallor) sanctissimum est. Igitur si cui contingerit speret in deo, et ipse dabit benignitatem. Sed quia maleficia sunt multimoda, oportet ut de eis disputemus. Maleficiorum quedam de animatis fiunt, ut de testiculis gallorum, qui superpositi in lecto cum ipsius sanguine efficiunt ne coeant lecto iacentes. Quedam de characteribus scriptis de sanguine vesperilionis. Quedam vero de inanimatis, sicut si nux vel glans separentur, quorum medietas ab una parte vie ponatur et alia ab alia, qua sponsus et sponsa pergere debent. Sunt et alia que de granis fabarum conficiuntur, que nec aqua calida mollificantur nec igne coquuntur, quod maleficium est pessimum, si IIII illarum vel in lecto vel in via vel supra ostium vel infra ponantur. Sunt et alia que sunt metallica, sicuti sunt que fiunt ex ferro vel plumbo. Ex ferro sicut que ex acu cum qua mortui vel mortue suuntur. Sed quia hec sunt diabolica et maxime fiunt mulieribus, aliquando divinis, aliquando humanis auxiliis curantur. Item si sponsus vel sponsa maleficiis supradictis conturbentur, sanctius est de his dicere quam silere, quia, si non succurratur, separantur et sic deiiciuntur, et hoc maleficium exercentes non solum in proximos sed etiam in creatorem peccare videntur. Si enim maleficium recte extirpare volumus, videndum est si supradictum maleficium sit super lectum et auferatur. Sed si auctor illius maleficii in die auferat et in nocte ponat, vel econverso, aliam domum acquirant sponsus et sponsa ibique iaceant. Si characteribus hoc maleficium, quod cognoscitur quia sponsus et sponsa non diligunt se adinvicem, queratur si supra limen hostii vel infra sint, et si quid inveniatur, deferatur ad sacerdotem, sed si que inferius ponuntur, non faciant. Si nux vel glans sit causa illius maleficii, accipiat quilibet nucem vel gladem, separentque eam, cumque una medietate spargat vir ex una parte alicuius vie vel illius per quam venerunt et ibi ponat medietatem suam; mulier vero ex altera parte aliam ponat partem nucis, testa non extracta, et postea testa nux reintegretur et sic servetur per septem dies. Hoc facto, coeant. Si autem propter fabas, magis divinis quam humanis curari possunt. Si sit propter acus mortuorum, querantur maleficia in culcitra vel pulvinari. Si non inveniuntur, alia domo et lecto cubent. Fel canis masculi nigri domui aspersum domum purgat et efficit ne ullum maleficium domui inferatur. Canino sanguine domus parietis asperge, ab omni maleficio liberatur. Fel alicuius piscis et maxime zangarini, si sponsus et sponsa secum habuerint in parapside iuniperi et eant dormitum, et ponatur supra carbones vivos et inde fumigentur, omnia supra dicta maleficia evanescent. Similiter si argentum vivum accipiatur et in calamo cum cera cooperto, nes-